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naturen) er den fysiske eller juridiske person, der 
fremgår af certifikatet. Det er den person, der har kon- 
trollen med et signaturgenereringssystem, og som be- 
sidder signaturgenereringsdataene (den private nøg- 
le). 

4. Krav til nøglecentrene der udbyder kvalificerede 
certifikater til elektroniske signaturer 

Lovforslaget indeholder i kapitel 4 en række krav til 
de nøglecentre, der udbyder kvalificerede certifikater 
til elektroniske signaturer. 

Bestemmelserne pålægger udbyderne af kvalifice- 
rede certifikater løbende at træffe de juridiske, organi- 
satoriske, tekniske, personale-, drifts- og sikkerheds- 
mæssige foranstaltninger, som er nødvendige for, at 
der er tale om et sikkert og velfungerende udbud af 
elektroniske signaturer. 

Det kræves herunder, at nøglecentre, der udsteder 
kvalificerede certifikater, skal beskæftige personale, 
som har den rette ekspertise, erfaringsgrundlag og 
kvalifikationer, som de tjenesteydelser, der udbydes, 
kræver. Det kan være forskelligt fra tjenesteudbyder 
til tjenesteudbyder afhængigt af hvilke ydelser, der 
udbydes. Personalet skal have sagkundskab inden for 
elektronisk signatur teknologi og indgående kendskab 
til etablering og vedligeholdelse af tilstrækkelige og 
korrekte sikkerhedsprocedurer. Personalet skal have 
kendskab til de systemer og produkter, der anvendes. 

Nøglecentrene skal derudover til stadighed have til- 
strækkelige økonomiske ressourcer til at kunne efter- 
leve kravene i dette lovforslag, og herunder leve op til 
deres økonmiske erstatningsansvar i medfør af den 
særlige ansvarsregulering. Hvorvidt et nøglecenter 
har tilstrækkelige økonomiske ressourcer hertil vil 
bl.a. afhænge af, hvilke typer certifikater, der udby- 
des. Udbyder et nøglecenter eksempelvis certifikater 
til anvendelse inden for et område med store økono- 
miske konsekvenser for de involverede parter, eller 
certifikater uden formåls- eller beløbsbegrænsninger, 
må det økonomiske beredskab være tilsvarende højt. 

Endelig skal nøglecentret som et helt centralt ele- 
ment i reguleringen overholde visse minimumskrav 
til, hvordan underskriverens identitet verificeres forud 
for udstedelse af et kvalificeret certifikat, med henblik 
på at sikre en betryggende kontrol heraf. Denne iden- 
titetskontrol er sammen med de regler, der sikrer be- 
tryggende procedurer for nøglecentrenes udformning, 
opbevaring og administration af certifikaterne, grund- 
stammen i reguleringen af de kvalificerede certifika- 
ter. Se nærmere om denne reguelring i bemærkninger- 
ne til lovforslagets § 6. 

Den systemrevisor, der ifølge lovforslaget skal 
være tilknyttet nøglecentret, skal årligt overfor Tele- 
styrelsen afgive en vurdering af, om nøglecentret må 
anses for at overholde de opstillede regler og krav, li- 
gesom nøglecentrets ledelse skal indestå herfor. 

Lovforslaget indeholder de overordnede regler om 
de krav, der stilles til nøglecentre, der udbyder kvali- 
ficerede certifikater. Lovforslaget giver samtidig 
Forskningsministeren hjemmel til, på en række af de 
ovenfor nævnte områder at fastsætte nærmere regler 
om det præcise indhold af de krav, der stilles til nøg- 
lecentrene. 

5. Tilsyn og anmeldelse 
Telestyrelsen forudsættes at varetage det overord- 

nede tilsyn med, at nøglecentre overholder lovens be- 
stemmelser. 

Telestyrelsen skal føre kontrol med, at kravene i lo- 
ven til både nøglecentret og de certifikater, nøglecen- 
tret udsteder, overholdes. Ved at stille krav om at nøg- 
lecentre, der udsteder kvalificerede certifikater, un- 
derlægges et statsligt tilsyn, er det hensigten at sikre, 
at disse nøglecentre har et kvalitets- og sikkerhedsni- 
veau, som brugerne kan have tillid til. 

Hovedopgaven for Telestyrelsen vil bestå i at fore- 
tage en vurdering af de revisionsrapporter, som et 
nøglecenter skal indsende til Telestyrelsen, når nøgle- 
centret påbegynder sin virksomhed og herefter i for- 
bindelse med nøglecentrets årlige regnskabsaflæggel- 
se. 

Såfremt de oplysninger, som Telestyrelsen modta- 
ger fra nøglecentret, dets revision, brugerne eller an- 
dre, giver anledning til at betvivle, at nøglecentret 
overholder lovens krav, skal Telestyrelsen anvende en 
række reaktionsmuligheder beskrevet i loven. 

I modsætning til det tilsyn der i dag føres med virk- 
somheder på det finansielle område, er det ikke me- 
ningen, at Telestyrelsen skal foretage egentlige in- 
spektioner af de tilsynsbelagte virksomheder. 

Telestyrelsens reaktionsmuligheder omfatter: 
I. at kunne afkræve nøglecentret alle relevante op- 

lysninger til brug for sit tilsyn, 
II. at kunne give nøglecentret pålæg om at bringe 

konkrete forhold i overensstemmelse med lov- 
givningen, 

III. fastsætte tvangsbøder, hvis nøglecentret ikke ef- 
terkommer et pålæg, . 

IV. at kunne foranstalte en ekstraordinær revision af 
nøglecentret iværksat, samt 

V. at kunne fratage nøglecentret mulighed for at an- 
vende betegnelsen »kvalificerede certifikater« 
om sine produkter. 


